
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE FINANZIARIO

Responsabile del Procedimento: Leonardo Napoli

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 27/07/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  -  PERIODO:  01/08/2023  -  31/07/2025  CON
POSSIBILITÀ DI  RINNOVO FINO AL 31/07/2026  ED EVENTUALE PROROGA
TECNICA  DI  N.  2  (DUE)  MESI  (CIG  993291980F)DETERMINA  DI
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTA la determinazione n. 42 del 15.06.2023 con la quale il responsabile del Servizio Scrivente 
ha:

- pubblicato  avviso  di  indagine  di  mercato  tramite  manifestazione  d’interesse  per
l’espletamento di procedura negoziata mediante r.d.o sulla piattaforma telematica sater-er
per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  -  periodo:  01/08/2023
31/07/2025 con possibilità di rinnovo  fino al 31/07/2026 ed eventuale proroga tecnica di n.
2 (due) mesi ,con relativi allegati

- Approvato il quadro economico così dettagliato:

 Il valore complessivo dell’appalto è pari ad Euro 205.475,59  (I.V.A. escl. ) così dettagliato:

Importo  periodo  dal  01/08/2023  al
31/07/2025

Eventuale rinnovo
Fino al 31/07/2026

Eventuale  proroga  di
n. 2 mesi

€  113.667,59   78.692,57 € € 13.115,42

L’importo a base di gara per il periodo  01/08/2023 – 31/07/2025  è pari ad  Euro  € 113.667,59
(Euro centotredicimilaseicentosessantasette/cinquantanove I.V.A. esclusa.
L’importo  per  gli  oneri  per  la  sicurezza da interferenze è  pari  a €  4.546,70 per  il  periodo dal
01/08/2023 al 31/07/2025 - € 3.147,70 per l’eventuale rinnovo fino al 31/07/2026 ed € 524,62 per
l’eventuale proroga di n. 2 mesi.

RICHIAMATA la determina nr.50 del 4/07/2023 ad oggetto procedura negoziata mediante r.d.o
sulla piattaforma telematica sater-er per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali
-  periodo:  01/08/2023   31/07/2025  con  possibilità  di  rinnovo  fino  al  31/07/2026  ed  eventuale
proroga tecnica di n. 2 (due) mesi. approvazione della lettera di invito e dei relativi allegati (cig
993291980f), con cui si approvavano anche i seguenti allegati :



Comune di Castelnovo ne’ Monti

allegato a) : lettera di invito – disciplinare di gara
allegato b) istanza di partecipazione;
allegato c) dichiarazioni integrative;
allegato d) progetto del servizio (comprensivo di relazione tecnico-illustrativa, capitolato)
allegato e) dgue;
allegato f) codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
allegato g) informativa privacy;
allegato h) “protocollo di intesa per prevenire i tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata”
sottoscritto dal comune di castelnovo ne’ monti ed il prefetto in data 13/10/2014, aggiornato con
approvazione  dell’addendum  approvato  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  32  del
18/04/2023;
relazione contenente l’elenco delle ditte da invitare firmata digitalmente dal rup in data
04/07/2023 (riservata, non allegata ma conservata agli atti);

VISTA la relazione contenente l’elenco delle ditte da invitare firmata digitalmente dal rup in data
04/07/2023, allegata al presente atto

RILEVATO che:
 con lettera d’invito del 04/07/2023 sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte,

in possesso di iscrizione su SATER categoria merceologica Servizi  di pulizia di  alloggi,
edifici e finestre” (COD. 90911000-6) e “Servizi di pulizia di uffici, scuole e apparecchiature
per ufficio” (COD. 90919000-2),”, tenuto conto dell’elenco di società che hanno manifestato
l’interesse ad essere invitate:

PROT DATA ARRIVO DITTA P.IVA

1040
8

16/06/202
3 pram srl 02456120357

1108
6

24/06/202
3 grattacaso srl 00965350093

1101
5

22/06/202
3 GSI srl 09942990012

1052
2

19/06/202
3 aurea servizi 04191210402

1056
9

20/06/202
3 2D srls 07684940724

RICHIAMATA  la  determina nr.  52 del  19/07/2023,  in  cui  veniva nominata la  commissione per
l’espletamento della procedura di gara;

CONSIDERATO CHE:  

 in data 20/07/2023 è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta,  dal cui  verbale si
evince che è stata redatta graduatoria da cui risulta il seguente vincitore:

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA TOTALE

Grattacaso SRL 75,97 20,00 95,97

Al fine di verificare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta proposta si 
richiede di fornire le spiegazioni di cui all’art. 97 comma 1 del d.lgs. 50/2016.
Le spiegazioni, ai sensi del comma4 dell'art 97 d.lgs 50/2016 possono, in particolare, 
riferirsi a: 
a) l'economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del metodo di
costruzione; 
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b) le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 
l'offerente per fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori; 
c) l'originalità dei lavori, delle forniture o dei servizi proposti dall'offerente.

Vengono in seguito redatti due verbali dal rup, che si allegano, relativi alla verifica del costo della
manodopera offerto dalla ditta ed alle spiegazioni ai sensi del comma 4 dell'art 97 d.lgs 50/2016,
dai quali  emerge che gli  elementi  e le giustificazioni  prodotti  siano sufficienti  a dimostrare che
l’offerta è congrua e conveniente.

RITENUTO pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace del servizio di pulizia degli
immobili comunali - periodo: 01/08/2023 - 31/07/2025 con possibilità di rinnovo fino al 31/07/2026
ed eventuale proroga tecnica di n. 2 (due) mesi (cig 993291980f) a favore della ditta Grattacaso
SRL  con  sede  in  Piazza  Guido  Rossa  6/2  17100  Savona,  P.IVA  00965350093,  con  il  punteggio
complessivo pari a 95,97/100 e ribasso del 23,36% (ventitrè virgola trentasei per cento), così per
l’importo ribassato di € 87.114,84 oltre ad oneri per la sicurezza per € 4.546,70 per complessivi €
91.661,54
 oltre Iva 22% per € 20165,54 per complessivi €  111.827,08

VISTO il DURC regolare prot. INAIL_39040085 Data richiesta 11/06/2023 Scadenza validità 09/10/2023;

DATO ATTO CHE:

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  questi
risultassero regolari, questo ente procederà alla stipula del contratto; 

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o più
delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento;

 il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto Dott. Leonardo Napoli;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali di gara elencati in premessa ed allegati al presente atto,  quali parti
integranti  e  sostanziali,  riguardanti  la  procedura  per  affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli
immobili comunali - periodo: 01/08/2023 - 31/07/2025 con possibilità di rinnovo fino al 31/07/2026
ed eventuale proroga tecnica di n. 2 (due) mesi dai quali risulta che, per i servizi in oggetto, la
proposta di aggiudicazione, è stata disposta a favore dell’impresa Grattacaso SRL con sede in
Piazza Guido Rossa 6/2 17100 Savona, P.IVA 00965350093, con il punteggio complessivo pari a
95,97/100 e ribasso del 23,36% (ventitrè virgola trentasei per cento);

DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva non efficace  per affidamento del servizio di pulizia
degli  immobili  comunali  -  periodo:  01/08/2023  -  31/07/2025  con  possibilità  di  rinnovo  fino  al
31/07/2026 ed eventuale proroga tecnica di n. 2 (due) mesi alla ditta  Grattacaso srl  con sede in
piazza  guido  rossa  6/2  17100  savona, p.iva  00965350093,  con il  punteggio  complessivo  pari  a
95,97/100 e ribasso del 23,36% (ventitrè virgola trentasei per cento), così per l’importo ribassato di
€ 87.114,84 oltre ad oneri per la sicurezza per € 4.546,70 per complessivi € 91.661,54 oltre Iva
22% per € 20.165,54 per complessivi €  111.827,08

DI IMPEGNARE le seguenti somme
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Cap Art. Descrizione EPF
Miss
.

Prog Codice Importo Soggetto

43  164

 SERVIZI 
GENERALI - 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO - 
PULIZIE

 2023  001  011 1.03.02.13.002

23.297,30€

Grattacaso SRL C.F. 
00965350093

43  164

 SERVIZI 
GENERALI - 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO - 
PULIZIE

 2024  001  011 1.03.02.13.002

55.913,52 €

Grattacaso SRL C.F. 
00965350093

43  164

 SERVIZI 
GENERALI - 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO - 
PULIZIE

 2025  001  011 1.03.02.13.002

32.616,22 €

Grattacaso SRL C.F. 
00965350093

DI DARE ATTO CHE: 

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  questi
risultassero regolari, si procederà alla stipula dei contratti;

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o più
delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento;

 il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto Dott. Leonardo Napoli;

DI PUBBLICARE l’esito dell’aggiudicazione sull’albo Pretorio e sul sito del comune per la relativa
pubblicazione, 

DI  PROVVEDERE a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  l’adozione  della  presente
determinazione.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Leonardo Napoli

Atto sottoscritto con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

NAPOLI LEONARDO in data 27/07/2023
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ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - PERIODO:
01/08/2023 - 31/07/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO AL 31/07/2026 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI N.
2 (DUE) MESI (CIG 993291980F)DETERMINA DI AGGIU

0016728 - GRATTACASO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 431642023

23.297,30Importo:27/07/2023Data:2023 504/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

993291980FC.I.G.:

3 - SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PULIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - PERIODO:
01/08/2023 - 31/07/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO AL 31/07/2026 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI N.
2 (DUE) MESI (CIG 993291980F)DETERMINA DI AGGIU

0016728 - GRATTACASO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 431642024

55.913,52Importo:27/07/2023Data:2024 65/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

993291980FC.I.G.:

3 - SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PULIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
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ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - PERIODO:
01/08/2023 - 31/07/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO AL 31/07/2026 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI N.
2 (DUE) MESI (CIG 993291980F)DETERMINA DI AGGIU

0016728 - GRATTACASO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 431642025

32.616,22Importo:27/07/2023Data:2025 23/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

993291980FC.I.G.:

3 - SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PULIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Il presente documento, ai sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n. 267, ha valore di Visto di
Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Leonardo Napoli

 CASTELNOVO NE' MONTI li, 27/07/2023
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Castelnovo né Monti lì 04/07/2023 
 
 

OGGETTO: Relazione riservata elenco ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento di “Pulizia 

degli immobili comunali in Comune di Castelnovo ne’ Monti”  

 
Premesso che con propria determinazione 42 del 15/06/2023 si è dato avvio alla procedura negoziata, per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
Rilevato che hanno manifestato interesse tramite PEC nei tempi previsti dall’avviso, le ditte/soggetti riportati 
di seguito: 

PROT. DATA  DITTA c.f./p.iva PEC 

10408 16/06/2023 pram srl 02456120357 pram@pec.confcooperative.it 

10923 22/06/2023 landi srl 03812770653 landisrl@mypec.eu 

11057 23/06/2023 la cerenzia multiservice 01877530764 gare.lacerenza@pec.it 

11428 29/06/2023 nuova la perla srl 03691311207 nuovaperla@legalmail.it 

11195 27/06/2023 la minopoli 07577660637 laminopolisrl@pec.it 

11239 27/06/2023 la marca service srls 02953180649 lamarcaservices@pec.it 

11086 24/06/2023 grattacaso srl 00965350093 grattacaso@legalmail.it 

11015 22/06/2023 GSI srl 09942990012 gare@pec.gestioneserviziintegrati.eu 

11196 27/06/2023 GAM srl 06622331210 gestioneambientalemultiservizi@legalmail.it 

10924 22/06/2023 FMC security srls 01677230623 fmcsecurity@pec.libero.it 

11478 29/06/2023 exchange new business 10670650968 exchangenb@legalmail.it 

11435 29/06/2023 ecoitalia evolution 03781370162 ecoitaliaevolution@pec.it 

10527 19/06/2023 DG pulizie 02529260594 dambrosiogiovanni@pec.it 

10568 20/06/2023 becan srl 02190170155 becan@arubapec.it 

11085 24/06/2023 BEG europe service group 08623480962 begeurope@legalmail.it 

10522 19/06/2023 aurea servizi 04191210402 gareaurea@pec.it 

10569 20/06/2023 2D srls 07684940724 2disrls@pec.it 

11490 29/06/2023 job solution 02085880561 jobsolution@arubapec.it 

11514 29/06/2023 
international logistic 
company 14115241003 ilcscarl@legalmail.it 

11525 30/06/2023 horizonte cooperativa 12219150963 horizontecoop@pec.horizontecoop.it 

11526 30/06/2023 parente service 03654920614 parenteservicesrl@legalmail.it 

11524 30/06/2023 holding service 07437680726 holdingservicesrl@pec.it 

11558 30/06/2023 rainbow 02858600352 rainbow@pec.unioncoop.re.it 

11574 30/06/2023 puliservice 02557290802 puliservicerc@pec.it 



 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351  

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
 
CHE nell’avviso era espressamente indicato “riservata ai soggetti abilitati alla data di scadenza della manifestazione di 
interesse sul mercato elettronico (MERER) ai “Servizi di pulizia di alloggi, edifici e finestre” (COD. 90911000-6) e “Servizi 
di pulizia di uffici, scuole e apparecchiature per ufficio” (COD. 90919000-2),” 

 
DATO ATTO che le seguenti ditte NON rispettano il requisito sopra riportato: 
 

PROT. IN 
ARRIVO 

DATA IN 
ARRIVO  

OFFERTA 
DITTA 

Partita iva SATER categoria 
merceologica  

Servizi di pulizia di alloggi, 
edifici e finestre” (COD. 

90911000-6) e “Servizi di 
pulizia di uffici, scuole e 

apparecchiature per 
ufficio” (COD. 90919000-

2),” 

10923 22/06/2023 landi srl 03812770653 NON ABILITATO 

11428 29/06/2023 nuova la perla srl 03691311207 NON ABILITATO 

11239 27/06/2023 la marca service srls  NON ABILTATO 

11196 27/06/2023 GAM srl 06622331210 NON ABILIATO 

10924 22/06/2023 FMC security srls 01677230623 NON ABILITATO 

11478 29/06/2023 exchange new business 10670650968 NON ABILITATO 

10527 19/06/2023 DG pulizie 02529260594 NON ABILTATO 

10568 20/06/2023 becan srl 02190170155 NON ABILIATO 

11085 24/06/2023 BEG europe service group 08623480962 NON ABILITATO 

11514 29/06/2023 international logistic company 14115241003 NON ABILITATO 

11525 30/06/2023 horizonte cooperativa 12219150963 NON ABILTATO 

11526 30/06/2023 parente service 03654920614 NON ABILIATO 

11524 30/06/2023 holding service 07437680726 NON ABILITATO 

11558 30/06/2023 rainbow 02858600352 NON ABILITATO 

11574 30/06/2023 puliservice 02557290802 NON ABILTATO 

11057 23/06/2023 la cerenzia multiservice 01877530764 SOSPESO 

11195 27/06/2023 la minopoli 07577660637 SOSPESO 

11435 29/06/2023 ecoitalia evolution 03781370162 SOSPESO 

11490 29/06/2023 job solution 02085880561 SOSPESO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si procede ad invitare le seguenti 5 ditte: 
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PROT DATA ARRIVO DITTA P.IVA 

SATER categoria merceologica  
Servizi di pulizia di alloggi, edifici e 
finestre” (COD. 90911000-6) e “Servizi di 
pulizia di uffici, scuole e apparecchiature 
per ufficio” (COD. 90919000-2),” 

10408 16/06/2023 pram srl 02456120357 ABILITATO 

11086 24/06/2023 grattacaso srl 00965350093 ABILITATO 

11015 22/06/2023 GSI srl 09942990012 ABILITATO 

10522 19/06/2023 aurea servizi 04191210402 ABILITATO 

10569 20/06/2023 2D srls 07684940724 ABILITATO 

     
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dott. Leonardo Napoli 
Atto sottoscritto digitalmente 
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Settore Finanziario  
Servizio bilancio e controllo di gestione 
Responsabile Leonardo Napoli 
P.zza Gramsci 1 – Castelnovo ne’ Monti 
Tel 0522 610240 Fax 0522 810 947 
ragioneria@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
 

Castelnovo Ne’ Monti, 27/07/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O SULLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA SATER-ER PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO: 01/08/2023 – 31/07/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO AL 
31/07/2026 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI N. 2 (DUE) MESI. (CIG 993291980F) 
– VERBALE DI RISCONTRO PER ANOMALIA 
 

Il sottoscritto, dott. Leonardo Napoli, responsabile del procedimento del Comune di Castelnovo ne 

Monti, premesso che: 

- in data 20/07/2023 la Commissione giudicatrice della gara in oggetto ha proceduto 

all’apertura delle offerte economiche, al conteggio del punteggio finale e alla formulazione della 

graduatoria, nella quale risulta primo classificato Grattacaso SRL; 

- con comunicazione via PEC del 20/07/2023, è stata richiesta a Grattacaso SRL  la documentazione 

per la verifica della congruità dell’offerta ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016: 

- con prot. Nr. 13199 del 27/07/2023 la società Grattacaso SRL inviava relazione all’ente per la 

verifica della congruità dell’offerta ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016 

 

Si procede alla disamina delle giustificazioni prodotte da Grattacaso SRL  , dalle quali emerge 

quanto segue:  

 

1) Relativamente all’economia del processo di prestazione dei servizi prestati:  

l’analisi e il dettaglio dei costi di personale, con dettaglio dei contratti applicati con relative 

tariffe orarie, e i costi per la gestione del servizio risultano adeguatamente motivati, pertanto 

risultano conformi con le aspettative dell’Ente. 

2) Relativamente alle soluzioni tecniche prescelte o alle condizioni eccezionalmente 

favorevoli di cui dispone l'offerente per prestare i servizi : 

L’organizzazione tecnica della società viene motivata attraverso l’esperienza nel settore, la 

presenza capillare sul territorio, una dotazione di personale ben strutturata, numerose 
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certificazioni di qualità possedute e una completa dotazione tecnica e di attrezzature. La 

relazione presentata risulta conforme con le aspettative dell’Ente. 

 

Si ritiene, pertanto, che gli elementi e le giustificazioni prodotte ai quali si rinvia “per relationem” 

siano sufficienti a dimostrare che l’offerta è congrua e conveniente. 

 

Distinti saluti. 

Il RUP  

Dott. Leonardo Napoli 

 

F.to digitalmente 
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OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 
SATER-ER PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - 
PERIODO: 01/08/2023 – 31/07/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO AL 31/07/2026 ED 
EVENTUALE PROROGA TECNICA DI N. 2 (DUE) MESI. (CIG 993291980F) 
 

VERBALE DI VERIFICA COSTO MANODOPERA 
(art. 95 comma 10 D.Lgs. 50/16) 

 
Premesso che con Verbale in data 20 Luglio 2023 la Commissione di Gara composta da: 
 

➢ Cantini Chiara – Responsabile del Settore “Lavori Pubblici, patrimonio e ambiente” – 
Presidente; 

➢ Canovi Elena – Istruttore Amministrativo del comune di Castelnovo ne Monti comandato 
presso Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano– Esperto e segretario 
verbalizzante; 

➢ Muzzini Francesca – Istruttore direttivo Amministrativo del comune di Castelnovo ne Monti 
comandato presso Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano– Esperto; 

 
 
Ha formulato la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata in oggetto alla società 
Grattacaso SRL col punteggio ottenuto: 

 OFFERTA TECNICA 
OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE 

Grattacaso SRL  75,97 20,00 95,97 

E col ribasso del 23,36% 
 
Il sottoscritto RUP: 

• richiamati l’art. 95 comma 10 e l'articolo 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016; 

• esaminato il prospetto analitico manodopera, allegata all’offerta economica sopra citata, ed 
esaminata la relazione prot. Nr. 13199 del 27/07/2023 nella quale viene indicato che è 
applicato il contratto “contratto collettivo nazionale di lavoro imprese di pulizia e per il 
personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati multiservizi” ed i 



costi della manodopera sono coerenti con le tabelle ministeriali per ciascuna categoria e 
qualifica di operatore previsto; 

• rilevato che il costo complessivo della manodopera è stato calcolato applicando le tabelle 
sopra citate e i costi normativamente vigenti; 

Sulla scorta di quanto sopra esposto, ritenuta la documentazione chiara ed esaustiva, dichiara 
concluso positivamente il procedimento di verifica del rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 
5, lettera d), ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Castelnovo ne’ Monti, 27/07/2023 

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Leonardo Napoli 


